СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	09.09.2022
	№ 33


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.
Отсутствовали: Чаховский Д. А.
Приглашенные: Шварцкопп В. А., Апарин А. В., Лигостаева Ю. А., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Полещук В. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Шумилов О. Л., Лукьянова Ю. В., Вовкудан А. И., Вахрамеева Ю. Н., Мусалимова Ж. К., Сибогатулина М. Р.,  Анциферова Е. А., Фролова Ю. Э., Залесова И. В., Ощепков А. В., Ушакова М. В., Белогубкин Д. Е., Остовский К. В., Селивёрстова Г. В., Самодулов И. П., Шамовцев Ю., И., Осипова Ю., А., Левенских И. К., Иваниченко А. С., Садычко М. Н., Ермаков А. Е.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в абзац четвертый пункта 2.2 Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Новосибирска, изменения, аннулирования таких наименований, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.09.2014 № 1164» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Кондратенко

Ольга Александровна  
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации о подготовке муниципальных учреждений города Новосибирска к зимнему спортивному сезону 2022-2023 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска

	
	Докладчики:

	
	Вовкудан

Александр Ильич
	-
	директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион»;

	
	Ахметгареев 

Рамиль Миргазянович
	-
	начальник департамента образования мэрии города Новосибирска;

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	3.
	Об информации о ходе разработки департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом образования мэрии города Новосибирска муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске

	
	Докладчик:

	
	Толоконский

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	О внесении изменения в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска»

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии;

	5.
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2023 год

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии;

	
	
	
	

	6.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2022 года

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.

	
	
	
	


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения в повестку?

Изменения по докладчикам:

по 1 вопросу вместо Кондратенко Ольги Александровны доложит Мусалимова Жанаргуль Кутайбергеновна (начальник нормативно-правового отдела Совета депутатов);

по 2 вопросу вместо Ахметгареева Рамиля Миргазяновича доложит Лигостаева Юлия Алексеевна (начальник отдела воспитательной работы и дополнительного образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска);

по 3 вопросу вместо Толоконского Алексея Викторовича выступит исполняющий обязанности начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска Катионов Константин Олегович.
Не будет возражения?

Больше предложений, поправок не поступало, предлагаю проголосовать за повестку в целом, с учетом изменения докладчиков.  Прошу голосовать.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
1. СЛУШАЛИ: Мусалимову Ж. К. – проинформировала «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в абзац четвертый пункта 2.2 Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Новосибирска, изменения, аннулирования таких наименований, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.09.2014 № 1164» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. – Нет вопрос. Предлагаю принять проект решения в целом. 

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению внести проект решения на рассмотрение сессии в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Вовкудана А.И., Лигостаеву Ю. А., Твердохлебову Е. Ю. – проинформировали  об информации о подготовке муниципальных учреждений города Новосибирска к зимнему спортивному сезону 2022-2023 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска.
Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. – В городе всего 4 или 5 лыжных баз, а кататься на лыжах можно в любом бору, кто должен накатывать лыжню там, где нет лыжной базы? На примере Советского района. Куда обращаться?
Тарасов А. В. – Думаю можно обратиться в управление физической культуры мэрии, или управление образования, либо в администрацию района, где обязательно найдут как это сделать.

Шварцкопп В. А. – Безусловно органы исполнительной власти должны помогать. На шлюзе приобретался, не помню в каком году буран для накатки лыжни ни только для детей, занимающихся лыжами, но и для населения. Необходимо в первую очередь обращаться в специализированные школы где есть оборудование по накатыванию лыжни, если не получается, обращайтесь в администрацию района.

Вовкудан А. И. – Есть обращения граждан и по возможности выполняем. В Советском районе с помощью ЦЗВС накатываем профессиональную 10 км лыжную.

Тарасов А. В. – Ответ вас удовлетворил?

Каверзина С. В. – Нет, так как мы зациклились на Советском районе. Есть же другие районы. Мы должны закладывать финансирование на накатки лыжни по всему городу.

 Тарасов А. В. – Нет разницы, какой район, просто на примере Советского района обсудили, а применить можно для любого района. Если при обращении не будет получаться выполнить, то можно говорить о создании перечня, реестра таких трас, чтобы посчитать, сколько необходимо финансирование на эти работы. Если есть у Вас конкретное предложение обратитесь в администрацию, если там не помогут, придете в комиссию и рассмотрим этот вопрос.

Каверзина С. В. – Закладывается ли финансирование на продолжение работ на базе Алика Тульского?
Шварцкопп В. А. – Проектирование должно закончится в этом году, и только оно определит какая сумма должна быть заложена. После этого будем разговаривать с Буреевым Б. В. продолжение будет это точно.
Тарасов А. В. – Послушали доклады, услышали, что там делаются ремонты, там столько то занимающихся групп. А хотелось бы еще конкретики по подготовке всех этих площадок, хоккейных коробок и непосредственно, на сколько они укомплектованы. И самое важное людьми – инструкторы, тренера. По укомплектованию групп я услышал только от Юлии Алексеевны. Не услышал информации ни от управления по молодежной политики, ни от МАУ «Стадион». Готовы ли вы сейчас ответить на этот вопрос? Какие площадки готовы принять, поставили планы набрать в группу столько-то детей или взрослых…
Твердохлебов Е. Ю. – Такая работа у нас ведется системно, примерно до 30.09. идут наборы групп, донаборы. Поскольку в августе происходит основной набор. Так как мы не входим в систему навигатор, у нас это заявочный принцип. Те места, где у нас проходят массовые катания, группы не набираются. Группы набираются в клубные формирования. Тренер набирает в группу на зимний период, на фигурное катание, хоккей.
Тарасов А. В. - А есть конкретика, столько то площадок, столько тренеров. Групп и тд.?

Твердохлебов Е. Ю. – да есть, готов вам представить в комиссию письменно.

Тарасов А. В. – Сейчас начался учебный год, сезон, дети вернулись в город, как их привлечь на занятия?

Твердохлебов Е. Ю.   – У нас два проблемных адреса, это Халтурина, 24, но поскольку это связано с ремонтными работами, вскоре потеряет актуальность, и Некрасова, 82, там клубное формирование фигурное катание. Сейчас мы работаем над тем, чтобы пришел человек, который организует дворовый хоккей. Такая задача перед директором учреждения стоит. На других адресах 11 хоккейных коробок, везде есть тренер, руководитель клубного формирования, который отвечает за определенный набор. Девочки, мальчики, молодежь все возрастные категории у нас представлены.
Тарасов А. В. – Как люди узнаю, что они могу посещать эти секции?

Твердохлебов Е. Ю.  – Мы ведем набор через соцсети. Молодежь в основном записывается в августе.

Тарасов А. В. – Говорите, готовы представить эту информацию в комиссию. Вообще-то мы вас просили данную информацию представить на комиссию сегодня, но вы в своих материалах и докладе этого не отразили.

Твердохлебов Е. Ю.  – Набор детей на сегодня 450 детей, донабор в районе 100 человек еще на каждой площадке есть тренер, работники по обслуживанию хоккейной коробки, кроме коробки по ул. Некрасова, 82.

Вовкудан. А. И. – В своем докладе я отразил, что в отличии от молодежной политики и образования группы у нас сформированы и работают круглый год. В этом году первый раз была проведена работа в летние каникулы на искусственном льду «Фламинго», «Энергии» высвобождалось много времени. Совместно с этими учреждениями по соглашению ребятишки, которые занимаются во дворах, имели возможность заниматься на этом искусственном льду. У нас работает 7 инструкторов, группы у них от 30 до 40 человек, цифра плавающая. Сейчас идет активно донабор до 350-400 детей. У нас на имя инструктора детей везут со всего города. Также мы заключили соглашение с Центром зимних видов спорта о совместной деятельности по переходу детей с наших групп для спортивной подготовки и наоборот, те дети кто не проходит квалификационные требования переходят к нам в группы. Объекты к зимнему сезону все будут готовы. Работа ведется.
Тарасов А. В. – Евгений Юрьевич говорит, у нас нет тренера, а вы между собой вообще взаимодействуете?

Вовкудан А. И. – Да, конечно.
Тарасов А. В. – Не нашли еще тренера?

Вовкудан А. И. – Найти тренера и у нас серьезная проблема.

Тарасов А. В. – Мы же об этом не слышим, вы же не говорите об этом. Запросили информацию про тренеров, инструкторов, а вы умалчиваете. 

Вовкудан А. И. – У нас 7 штатных единиц, 7 у нас есть, получается штат укомплектован. 

Тарасов А. В. – Мы послушали информацию, по городу более 90 хоккейных коробок, а вы говорите, что 7 инструкторов.

Вовкудан А. И. – У нас 41 ледовый объект, где есть возможность переодеваться и заниматься, теплые раздевалки, возможность хранения инвентаря, к сожалению, не на всех объектах.

Тарасов А. В. – Юлия Алексеевна, вы говорите, что до 01.10 2022 вы будете понимать об укомплектовании, а у вас проблемы с инструкторами есть?
Лигостаева Ю. А. – Там, где ведутся программы дополнительного образования, есть педагоги дополнительного образования, на лыжной подготовке и хоккее. Мы говорим об имеющихся ставках и доукомплектования тех групп, которые прошли уже первый год обучения и набор на первый год обучения. Что касается хоккейных коробок, которые закреплены за школами, мы говорим, что это внеурочная деятельность и значит это учителя физической культуры.
Тарасов А. В. – Это не инструктора. Но есть же МАУ «Стадион», есть управление молодежной политики, почему бы вам не дать доступ к вашим хоккейным коробкам, чтобы они с вашими же школьниками занимались? 

Лигостаева Ю. П. – Мы готовы к взаимодействию.

Тарасов А. В. – Константин Олегович, каждый год из спортивных школ, сколько выходит хоккеистов?
Катионов К. О. – Около 100 человек, кто заканчивает программу спортивной подготовки.

Тарасов А. В. – Требования к инструкторам, которые могут заниматься с детьми?

Вовкудан А. И. – Ни такие жесткие как в образовании. Наличие образования, желательно специализированного. Если нет образования, спортивное звание по направлению вида спорта и аттестация.

Тарасов А. В. – Внутренняя комиссия и вы даете допуск к детям?

Вовкудан А. И. – Да.

Тарасов А. В. – А вот с этими 100 спортсменов, которые выпускаются из спортивных школ, с ними ведется разговор о тренерской, методической и судейской работе? Дать им знания и перенаправить на пришкольные хоккейные коробки или коробки при молодежной политике.
Мы то хотели заслушать информацию, какая инфраструктура есть, какие проблемы, какие проблемы с экипировкой, набор, сколько человек, какая проблема с набором, почему не идут, где взять тренеров как их привлечь. А мы услышали, что все в порядке, там ремонтируется, а по факту все по другому.

Твердохлебов Е. Ю. – Действительно на хороших тренеров всегда спрос. Один тренер по месту жительства работает на нескольких адресах.

Тарасов А. В. – Сколько детей во дворах занимается?

Твердохлебов Е. Ю. – Группа на ул. Кропоткина порядка 15 человек.

Ушакова М. В. – Помощник депутата И. Н. Титаренко. На округе у нас спортивная хоккейная коробка по адресу ул. Б. Богаткова, 194/2 и также к ней пристроенный модуль. Данная площадка и по размеру и по значимости не уступает многим спортивным объектам. Находится она на балансе МАУ «Стадион». К сожалению по площадке не был сформирован наказ депутата по ее ремонту и благоустройству, в этом и вся трудность. В настоящее время на данной площадке прогнили борта в модуле провалился пол, покрытие имеет удручающее состояние, освещение плохое. Жители сами организовывали встречу в этом году с руководителями управления физической культуры и спорта мэрии, МАУ «Стадион». Приняли решение под протокол, что данная площадка требует ремонта. Скажите есть ли вероятность провести какие то ремонтные работы до наступления спортивного сезона?
Вовкудан А. И. – Правильно вы отметили, что без помощи депутатского корпуса очень сложно модернизировать, капитально ремонтировать спортивные объекты. Практически все спортивные объекты, которые находятся на территории Кировского района, в настоящий момент Советского района. Они капитально отремонтированы с помощью депутатов по наказам избирателей, либо по целевым субсидиям. К сожалению, по данной площадке деятельность депутата она не ведется в полном объеме. По данной хоккейной площадке, ряд работ нами уже выполнено. В спортивном модуле вставлено дополнительно два окна, изготовлена инвентарная с полками, подготовлены клюшницы, покрашены хоккейные ворота, произведен ремонт панелей баскетбольных щитов, произведен завоз отсева и его выравнивание на площадке. В летнее время чтобы меньше пылил отсев, производится дополнительный полив.
Тарасов А. В. – Марина Витальевна, передайте Игорю Николаевичу, что он плохо работает (шутка).

Так выразился Александр Ильич. Что это работа депутата, а не его прямая обязанность. Он об этом просто забыл. В моем понимание, что где есть модуль и раздевалка в первую очередь должны ремонтироваться и сделать все возможно для занятий хоккеем и фигурным катанием.
У меня один вопрос, вот это оно – это услуга или это что?. В моем понимании, это есть хоккейная коробка, есть дети, есть возможность все это делать. В моем понимании это не услуга, а воспитание, образование, профилактика. Когда проходят игры по хоккею «Сибирская шайба», или «Золотая шайба» и когда играет гимн на открытии или закрытии иногда не по себе как дети стоят. Мы же говорим,  что те же тренеры могу работать с молодежью и до носить до них обычные символы.  А если мы будем говорить что депутаты у нас плохо работают и что-то там не починили и денег не дали.
Вовкудан А. И. – Я не говорил, что денег не дал.

Тарасов А. В. – Вы сказали, что Титаренко не дорабатывает. Константин Олегович, вы же слышали, работу проведете?

Катионов К. О. – Мы обратим внимание на эту площадку.

Тарасов А. В. – На площадку или на учреждение? В первую очередь на учреждение, на балансе которого ни одна площадка.

Катионов К. О – Каждый год весной проходит дефектовка, но финансирования на все не хватает. Мы регулярно обращаемся за дополнительным финансированием.

Каверзина С. В. – Ко мне они обращаются в том числе и я постоянно выношу это вопрос на комиссию. И прошу, давайте внесем корректировку в бюджет.

Тарасов А. В. – Светлана Викторовна, теперь мы виноваты? Да?

Каверзина С. В. – Мы виноваты, у нас «Чемпионата мира» нет
. Куда 380 млн рублей, которые были направлены на проведение чемпионата. Почему город не смог их на ремонт хоккейных коробок пустить?
Тарасов А. В. – У учреждения есть руководитель, а у руководителя есть штат, тренера, дети.

Каверзина С. В. – А у нас есть депутаты.

Тарасов А. В. – К нам тоже обращались.
Беспечная И. П. – У меня выступление. Я считаю, что образование должно заниматься образованием, спорт спортом. И любой может обратиться к депутату с инициативой. И я больше, чем уверена, ни один депутат, ни когда не откажет. Если вы думаете, что мы как Тарасов А. В.  должны запречься и заниматься только хоккеем, зря вы так  думаете. На округе выше крыше проблем, с которыми мы сталкиваемся и решаем. Но это ваше профессиональная обязанность воспитывать детей и ремонтировать площадки. Вы объезжаете площадки, а там трава по пояс и как вы этого не замечаете. Как происходит, так что Титаренко не заметил что там все разрушено, а вы-то где были? А вы хоть раз приходили к Титаренко, он откликнулся. Давайте, уже активнее будете работать.
Тарасов А. В. – Во всей этой истории во главе стоит человек, человек который занимается с детьми, тренера. Их на сегодня единицы, которые могу вокруг себя объединить команду, которая через год не развалится, и будет заниматься. Я ни только про хоккей говорю. Инструктор, который зимой занимается хоккеем. Он и летом найдет занятия для этих детей на этой площадке.
Колпаков Д. В. – Вопрос из тех площадок, которые я объехал ни на одной не было ворот.

Вовкудан А. И. – У нас предписание прокуратуры. Все ворота убрать с площадок.

Тарасов А. В. – Ворота же можно закрепить.

Вовкудан А. И. – Те госты, которые требуются по закреплению ворот, в настоящий момент такие ворота есть только на стадионе «Чкаловец». Ворота должны быть сертифицированы, стоят очень дорого, и есть методика их установки.

Колпаков Д. В. – А как осуществлять тренировочный процесс без ворот?

Вовкудан А. И. – Где условия позволяют для хранения ворот на площадках и есть инструктор, то ворота будут развезены.

Колпаков Д. В. – Еще вопрос. На сколько я знаю сейчас есть перечень документов, которые необходимо собрать, чтобы вступить на занятия в группы к вашим инструкторам. В этом перечне, ЭКГ, диспансеризация, еще, зачем то требуется ближайшие родственники. Максимально утяжелили процедуру. Для чего? Формально я понимаю. Юридически на чем это основывается, и второй вопрос, можем ли мы получить аналитику по пришествию пару месяцев, на сколько произошел отток желающих заниматься из групп с инструкторами.
Вовкудан А. И. – Заявление от родителей, мед. справка, что имеет возможность заниматься физической культурой и спортом, а также разрешение от родителей на обработку персональных данных. почему так все происходит, потому что некоторые инструкторы оказались недобросовестными они в свои группы и число занимающихся вписывали как говорится «мертвые души». И когда мы начали разбираться, оказалось что мы наводим порядок и дети стали, куда-то испаряться.

Колпаков Д. В. – В тот пакет, про который вы говорите вход ЭКГ, диспансеризация и информация о ближайших родственниках.

Вовкудан А. И. – Медицинская справка она определена приказом минздрава, при определенном возрасте делается и ЭКГ и диспансеризация.

Тарасов А. В. – Это обычная справка от педиатра. А если ребенок из такой семьи, где родителям не до него, тренер видит этого ребенка и видит что у него есть желание постоянно ходить заниматься. Не могу сходить за справкой, не могут написать заявление. Все это ребенок к вам в группу не попадет?
Вовкудан А. И. – В каждом конкретном случае разбираемся индивидуально.

Тарасов А. В. – Мы это кто?

Вовкудан А. И. – Мы сотрудники, которые работают в МАУ «Стадион».

Колпаков Д. В. – Вот поэтому я и попросил показать информацию об оттоке детей.
Тарасов А. В. – Давайте в решение запишем рекомендовать департаменту образования мэрии города Новосибирска, управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, управлению молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность проведения анализа динамики оттока занимающихся детей и взрослых на открытых и крытых хоккейных коробах города Новосибирска в сравнении с 2020-2021 годами с указанием места нахождения каждой площадки и причин оттока, а также предоставления указанного анализа в комиссию.

Тарасов А. В. – Послушаем жителей по хоккейной коробке по ул. Б. Богаткова 194/3.

Заслушали информацию. О проблемах хоккейной коробке. Нет бортов, нельзя залить хороший лед? Мало людей для заливки. Нет доступа к горячей воде, а без нее лед ни того качества. А без такого льда рост юных хоккеистов и их безопасность не возможна. Хотя последние два сезона наши ребята вышли в призеры среди дворовых команд. Депутат Титаренко нам помогает. Но работы много и не все еще сделано. Существуют проблемы, и наш визит хочется, чтобы ни прошел даром и началась работа. 
На нашей коробке занимается порядка 35 ребят 3 подгруппы. Летом играют в футбол покрытия не ровное, пылит. Много травм. Отсева нет. На площадке занимаются ни только дети, но и жители, занимаются йогой и играют в городки. Наша коробка единственная в городе полноразмерная. Рядом есть муниципальная площадка, на которой можно было бы сдать нормативы ГТО, мы сделали все зарегистрировались, сделали справки всей командой и родители, но так ни кто к нам не приехал. 

Тарасов А. В. – Постоянно речь об одних и тех же площадках идет. Так как только на них есть инструктора. И эти площадки не можем привести в соответствие.
Константин Олегович, наведите порядок не сидите на месте. Нет горячей воды, кран рядом, ну на главу выйдите, поставьте счетчик, заключите договор с МАУ «Стадион» и пусть оплачивает.

Вовкудан А. И. – Жители дома отказали в подключении к горячей воды. Будем решать вопрос. Все работы, которые оговаривались, будут выполнены в полном объеме.

Каверзина С. В. – Мило поговорили, но как депутаты мы понимаем не подкрепленная строчка в бюджете остается лишь разговором. Хочу напомнить, что в марте предлагала, обратиться с корректировкой в бюджет на ремонт 4 хоккейных площадок, в том числе и на Б. Богаткова, 194/2. комиссия не поддержала. Сейчас готовится бюджет на 2023 год и наша комиссия может эту строчку в бюджет внести. Я нам всем об этом напоминаю. 

Тарасов А. В. – Вы депутат первый созыв? Вы когда подходили, я вам пояснил, обращаться за 4 площадки смыла, нет, мы ждем комплексную программу по  всем спортивным площадкам города. А после этого необходимо иди и говорить сколько нужно денег и на какие года.

Веселков А. В. – Светлана Викторовна не надо ни каких дополнительных денег, по состоянию на 08.09.2022 развитие инфраструктуры дворового хоккея 12 млн. рублей свободных.
Тарасов А. В. – 12 млн. рублей с модуля, за которые не построишь, но могут распределить. 

Аникин А. Г. – А сколько необходима сумма на установку «умной площадки»?

Катионов К. О. – У нас сейчас идет замена коробки на ул. Железнодорожная, 2, полностью с устройством основания, освещения с заменой бортов, 5 млн. рублей.

Тарасов А. В. – Уже семь лет как мы начали обсуждать, что нам нужна комплексная программа по дворовому хоккею. 
Катионов К. О. – Коробки ремонтируются в рамках текущего муниципального задания МАУ «Стадион». Эти деньги у нас сейчас пока зарезервированы под реализацию федерального проекта «Умная площадка», на ул. Темирязева, 5. Где совместно с министерством спорта НСО, министерства спорта РФ выделены большие средства 55 млн. рублей. 5 млн. рублей от города Новосибирска.

Каверзина С. В. – На ремонт обычных площадок, сколько тратим в этом году?

Тарасов А. В.  – Константин Олегович, Александр Ильич вы понимаете, на сколько этот вопрос актуален?

Предлагаю закончить на этом и перейти к голосованию.
Предлагаю проголосовать за проект решения с учетом дополнения:
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать департаменту образования мэрии города Новосибирска, управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, управлению молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность:

предоставления в комиссию информации о готовности к работе в зимний период открытых и крытых хоккейных коробок города Новосибирска с указанием: места нахождения каждой площадки, статуса площадки (действующая/недействующая), количества спортивных инструкторов (тренеров), а также сотрудников, закрепленных за площадкой для обслуживания, в частности, заливки льда, уборки снега, обеспеченности каждой площадки спортивным инвентарем, раздевалкой, указанием количества возрастных групп детей и взрослых, занимающихся на каждой хоккейной коробке, о сроках  набора в данные группы с указанием планируемого количества детей и взрослых, в том числе на недействующих площадках;

проведения анализа динамики оттока занимающихся детей и взрослых на открытых и крытых хоккейных коробах города Новосибирска в сравнении с 2020-2021 годами с указанием места нахождения каждой площадки и причин оттока, а также предоставления указанного анализа в комиссию;

предоставления в комиссию информации о способах информирования населения о планируемых сроках набора для занятий со спортивными инструкторами, в том числе для занятий в группах, на открытых и крытых хоккейных коробках города Новосибирска, иных спортивных площадках города Новосибирска;

предоставления в комиссию сметы расходов, необходимых на ремонт действующих и недействующих открытых и крытых хоккейных коробок города Новосибирска, в том числе неиспользуемых площадок или площадок, находящихся в аварийном состоянии, с указанием места нахождения каждой площадки и перечня работ, необходимых для приведения площадки в нормативное состояние или поддержания нормативного состояния, сроков проведения таких работ, а также с указанием по каждой площадке информации о количестве и содержании поступивших в 2021-2022 обращений граждан по вопросам ремонта, обслуживания, содержания хоккейных коробок города Новосибирска, нехватки спортивных инструкторов на указанных площадках, о результатах рассмотрения указанных обращений граждан.

3. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность предоставления в комиссию:

информации о списке документов, требуемых МАУ «Стадион» для занятий со спортивными инструкторами, в том числе для занятий в группах, на открытых и крытых хоккейных коробках города Новосибирска, иных спортивных площадках города Новосибирска, находящихся на балансе МАУ «Стадион»;

проекта Положения о проведении турнира города Новосибирска «Сибирская шайба», а также информации о количестве команд, планирующих принять участие в турнире города Новосибирска «Сибирская шайба»;

информации о мероприятиях, в том числе мастер-классах, спортивных соревнованиях, игровых программ, эстафет, планируемых к проведению МАУ «Стадион» в рамках программы событий «Новогодняя столица России» в 2022-2023 годах.

4. Рассмотреть на заседании комиссии информацию о ходе проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска в срок до 01.01.2023.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Катионова К. О.  – проинформировала о ходе разработки департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом образования мэрии города Новосибирска муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске.

Тарасов А. В. – Вопросы?
Тарасов А. В. – 96 площадок всего?

Катионов К. О. – Да. Всего в муниципальном секторе хоккейных коробок.

Тарасов А. В. – А теперь нужно от 32 пойти к 96 все причесать, найти тренеров, инструкторов, все эти коробки отремонтировать, инвентарь закупить, сколько детей набрать и т.д. когда вы это все планируете?

Катионов К. О. – Есть предложение собраться этой рабочей группой, чтобы для начала наметить сроки.

Каверзина С. В. – 12 млн. рублей,  5 млн. рублей на одну коробку, 7 млн. рублей на другую, а на что ремонтировали?

Катионов К. О. – В рамках реализации программы на развитие инфраструктуры дворового хоккея были заложены 12 млн. рублей на установку модуля. В связи с тем что денег нам будет не достаточно мы решили переопределить эти деньги. В МАУ «Стадион» есть средства на ремонт площадок не готов сказать в каком объеме на год. Кроме хоккейных коробок есть и просто площадки.
Тарасов А. В. – Из 96 коробок есть часть находящихся в образовании, но в образовании на ремонт этих коробок денег нет, и на инструкторов, и на заливщиков тоже денег нет. У них прямая обязанность другая. А мы говорим про программу, в которую сведутся все данные и попытаться найти на все это средства.
Каверзина С. В. – Ну пока нет денег моет по чуть-чуть делать?

Тарасов А. В. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за проект в целом? 
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность:

представления в комиссию плана по разработке муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске с указанием перечня планируемых мероприятий, этапов разработки, ответственных лиц, сроков, в том числе срока направления в комиссию проекта постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске»;

информирования комиссии о ходе разработки департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом образования мэрии города Новосибирска муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске, в том числе проведенных мероприятиях, ежемесячно;

приглашения членов комиссии на совещания, мероприятия, связанные с разработкой муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске.

3. Рассмотреть на заседании комиссии информацию о ходе разработки департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом образования мэрии города Новосибирска муниципальной программы города Новосибирска по развитию хоккея в городе Новосибирске в ноябре 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о внесении изменения в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска».

Тарасов А. В. – Вопросы?
Каверзина С. В. – Предлагаю до 01.01.2023 года.
Тарасов А. В. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за проект в целом с учетом поправки? 
1. Внести в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска» (в редакции решения комиссии от 02.06.2022 № 134) изменение, цифры «01.07.2022» заменить цифрами «01.01.2023».
За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2023 год.
В комиссию поступило предложение от Каверзиной С. В. провести проверку эффективности деятельности муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска».

А также от комиссии предложение рассмотреть эффективность деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион».

Указанные предложения содержатся в проекте решения, который был Вам роздан.

Также 6 сентября поступило письмо от депутата Картавина А. В. с предложением проверить эффективность работы комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска за 2020-2022 годы. 

Ирина Валерьевна, прокомментируйте, пожалуйста, предложение депутата Картавина А.В.

Учитывая то, что предложение Картавина А. В. поступило после окончания крайнего срока раздачи материалов, его предложение необходимо рассмотреть в качестве поправки к проекту решения, соответственно сейчас мы проголосуем за принятие проекта решения за основу, потом за поправку Картавина А. В.

Залесова И. В. - Отдельно бюджетная смета для осуществления деятельности комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска не утверждается и не составляется. Финансирование деятельности комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска включено в бюджетную смету Управления делами мэрии города Новосибирска, в связи с чем оценить результаты использования бюджетных средств и затраты на их достижение не представляется возможным. Предлагаю не включать данное предложение.

Тарасов А. В. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за основу? 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Тарасов А. В. – Предложение Картавина А. В. прошу голосовать кто:
ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» - «Нет» 

«Против» - «Нет» 

«Воздержались» - 5 – единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)

Тарасов А. В. - прошу голосовать по проекту решения в целом: 

1. Согласиться с предложениями (приложение).

2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю Совета депутатов города Новосибирска.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2022 года.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. – Нет вопрос. Предлагаю принять проект решения в целом. 

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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